
н 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
ЯЛЖЛеЛУ ы, <&>/(?// 

О внесении изменений в приказ от 26.12.2023 
№-46741/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5178.*) 
«Иранская филология» —j 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
26.12.2023 № 16741/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5178.*) «Иранская филология» по 
направлению подготовки 58.03.01 «Востоковедение и африканистика» изложить в 
редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 58.00.00 
Востоковедение и африканистика от 29.02.2024 № 05/2.1/58-03-2, служебная записка 
председателя УМК Османова Е.М. от 16.04.2024 № 05/2.1/58-01-18. 

Начальник Управления 
о|бразовательных программ / у М. А. Соловьева] 

L 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от&Л-. ЯРЛ'У^- &?•/£/f 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5178.*) «Иранская 

филология» по направлению подготовки 58.03.01 «Востоковедение и африканистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Голубев Павел 
Павлович 

Персидская 
народная повесть о 
Хусайне Курде: 
варианты текста и 
сюжета 

Пелевин Михаил 
Сергеевич, профессор, 
Кафедра иранской 
филологии 

Притула Антон Дмитриевич, 
ведущий научный сотрудник, 
Отдел Востока, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Г осударственный Эрмитаж» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК от 20.09.2023 № 01/1-38-
15068 

2 Кныш Кирилл 
Владимирович 

'Али Шари'ати и его 
концепция религии 
как идеологии 
социальных 
преобразований 

Пелевин Михаил 
Сергеевич, профессор, 
Кафедра иранской 
филологии 

Туманян Тигран Гургенович, 
профессор, Кафедра истории 
стран Ближнего Востока 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
культуры «Государственный 
музей истории религии» 
РК от 22.09.2023 № 01/1-38-
15247 

3 Костакова 
Екатерина Игоревна 

Пьеса иранского 
драматурга Забиха 
Бехруза «Шах Ирана 
и армянская дама»: 
современная 

Пелевин Михаил 
Сергеевич, профессор, 
Кафедра иранской 
филологии 

Джандосова Заринэ Алиевна, 
доцент, Кафедра Центральной 
Азии и Кавказа 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 



адаптация 
средневекового 
сюжета 

РК от 20.09.2023 № 01/1-38-
15068 

Чориев Шахзод 
Холтура угли 

Агиографические 
нарративы в 
«Бахаристане» Абд 
ар-Рахмана Джами 

Пелевин Михаил 
Сергеевич, профессор, 
Кафедра иранской 
филологии 

Башарин Павел Викторович, 
доцент, Кафедра 
современного Востока и 
Африки, Факультет 
востоковедения и социально-
коммуникативных наук, 
директор, Международный 
российско-иранский центр, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный 
гуманитарный университет» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК от 20.09.2023 № 01/1-38-
15068 

Шахпарян Арам 
Робертович 

Путевой дневник 
иранского 
дипломата XIX века 
Мирза Салеха 
Ширази 

Пелевин Михаил 
Сергеевич, профессор, 
Кафедра иранской 
филологии 

Джандосова Заринэ Алиевна, 
доцент, Кафедра Центральной 
Азии и Кавказа 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК от 20.09.2023 № 01/1-38-
15068 


